---

363 *Petri Galatini Opus de arcanis catholicae veritatis, hoc est, in omnia difficilia loca Veteris Testamenti ex Thalmud commentarius*, Basileae, 1561.

364 Mt 22, 23; Mc 12, 18; Lc 20, 27; Hch 23, 8.

365 Ecl 9, 2: *Omne ex providentia pendet atque ex celo decretum est quod futurum est ut fiat omnibus eventus unus innocenti et peccatori, ei cuius viae rectae sunt, et purificanti animam*

nota el Padre Mariana en el tratado *De editione Vulgata*, capítulo 11, y lo la advertencia del intérprete latino que la palabra 'mazela', que significa *fatum, fortuna*, tradujo *providentia*<sup>366</sup>. Pero para probar evidentemente que había entre los judíos fábulas muy de antigüedad y que las tenían ya en el tiempo del más antiguo autor de los de la *Paráfrasis*, que es Jonatás, bastara traer la autoridad de san Pablo, que en la *Epistola ad Titum*, capítulo 1, verso 14, dice así: *Quam ob causam increpa illos dure ut sani sint in fide non intendentes iudaicis fabulis et mandatis hominum aversantium se a veritate.*

VII. La séptima, en cuanto a lo general de los errores, se disuelve con las mismas razones que están dichas en lo pasado. Pero añádese en particular que no se debió<sup>367</sup> omitir la impresión de estos dos libros porque era falta notable para la integridad de la obra y porque parecería que se encubría la *Paráfrasis* en esta parte, porque contenía argumentos y interpretaciones verisímiles y fuertes contra la verdad católica a que fuese dificultoso responder, o porque decía palabras blasfemas que no sufrirían las orejas pías. Pero lo que se reprende en él ya no es de estos géneros, sino antes prolijidad y diversión del sentido a alegorías impertinentes. Y las fábulas que entremete infaman y desacreditan al autor, pero a los fieles le son ridículas y fáciles de despreciar. Y por otras tales consideraciones no quiso san Jerónimo omitir nada de las interpretaciones de Orígenes que iba refiriendo en sus comentarios de la *Epistula ad Ephesios*<sup>368</sup>. Y a Rufino, que se escandalizaba de que el Santo / [49v] Doctor no lo hubiese hecho, le responde así en la *Apología Primera* después del medio<sup>369</sup>: *Si autem in eo scandalum pateris, quare latissimam Origenis disputationem brevi sermone comprehenderim et lectori sensum eius aperuerim; atque ex eo tibi occultus illius videor esse sectator, quia nihil ab eo dictum praetermisserim, vide ne hoc idcirco fecerim, ut vestram calumniam declinarem, ne me diceretis quae ab eo fortiter sunt dicta tacuisse, et illum in graeco robustus disputare. Posui ergo omnia, licet brevius, quae in graeco reperi, ut nihil haberent discipuli eius novi quod latinorum auribus ingererent. Facilius enim nota quam repentina contemnimus.*